Országos Széchényi Könyvtár

DE SANCTO STEPHANO REGE.

AD VESPERAS. [1]

A Confessor christi stephane [2]
gentis tue preces suscipe,
vt per te inueniat graciam christi
cui contulisti [3] lumen fidei.

R Exora dilecte dei rex stephane
pro nobis miseris,
Ut qui sumus pro culpis
digni [4] supplicio
per te iungi mereamur
iustorum consorcio. [5]

V Dissimiles tibi moribus
laudamus te vocibus,
adiuua nos tuis precibus. [6]

AD MAGNIFICAT.

A Aue beate rex stephane
inclita spes gentis tue,
aue doctor et apostole
credulitatis nostre,
aue speculum sanctitatis
et iusticie:

Per te xristo credidimus [7]
 per te in xristo saluemur,
 ora pro populo,
 interueni pro clero,
 ut nullus de tuis
 preda fiat hostis. [8]

MATUTINUM.

Inuitatorium. [9]

Regem regum venerantes adoremus dominum,
 Qui in celo coronauit sanctum regem stephanum.

IN PRIMO NOCTURNO.

Adest festum uenerandum
 sancti regis stephani,
 multa laude celebrandum
 omni die seculi:
 gaudeant qui sunt heredes
 per hunc facti domini,
 et sanctorum coheredes
 meruerunt fieri.

Aste sanctus predictor
 hungarorum primitus,
 cristiane legis lator
 factus est diuinitus
 pro binis tradens bis bina
 duplicato precio:
 uel pro quinque dans bis quina
 reportando domino.

A Mundi reges moriendo
 regno finem faciunt,
 sed hic sanctus terminando
 terrenam potenciam
 sumpsit regnum inchoando
 sempiternam gloriam.

R Jam cum celos ascendisset
 nostra salus dominus,
 atque suis transmisisset
 dona sancti spiritus.
 Repleuerunt partes mundi
 duodenī proceres,
 seminantes verbum dei
 ad saluandos homines.

V In omnem apostolorum terram
 sonus exiit [10]
 Et in fines obis terre verbum prodiit horum.

R Gaudebat ergo patrono
 suo queque regio,
 et grates pro tanto dono
 referebat domino.
 Restabat pannoniorum
 pleps sine consilio,
 clausa tenebris errorum
 in mundi naufragio.

V Et dum cresceret in orbe fidei religio,
 et credentes puro corde nascerentur domino.

R Genti tamen deuianti
 per mortis illecebras
 et procaciter amanti
 cecitatis tenebras:
 Ideo differebatur

salutis preconium,
vt post moras assequatur
maius beneficium [11]

V Ore namque doctor quanto datur illi serior
dono dei missus tanto venit excellencior.

IN SECUNDO NOCTURNO.

A Valde felix es dicenda
a cunctis pannonia,
qui tibi non preceptorem
de plebe discipulum,
sed regem predicatorem
misit et apostolum.

A Nam ut athila sub rege
hungarorum populus
tyrranidis lata lege
seuiit incredulus :
sic sub stephano regnante
vertitur crudelitas,
quo figuras transmutante
formatur credulitas.

A Dudum namque desolatam
dominus hungariam
penitusque nulli datam
predicandum [12] per viam :
per hunc sanctum evocavit
ad baptismi graciam,
et cum suis heredauit
dans celorum patriam.

R. Geyse [13] namque duci sancto
 sanctus puer nascitur,
 qui diuina matris ventre
 gracia perfunditur.

Et stephano premonstrante
 qui post cristum passus est:
 ast quam nasceretur [14]
 ante stephanus vocatus est.

V. Iste deo se deuouit
 ab adolescencia,
 nilque lubricum cognouit
 ipsius infancia.

R. Sed cum iuuentutis metas
 sanctus primum posuit,
 atque iam virilis etas
 in eo [15] inualuit.
 Ex tunc factus est famosus
 eximiis laudibus,
 in bellis victoriosus,
 prudens et fortissimus.

V. Sub mundanis armis dei
 miles erat strenuus
 nam in bonis erat ei
 affectus precipuus.

R. Corde deo credens erat,
 quod monstrabat opere,
 omnibus sufficiebat
 ipse solus munere.

Rex erat et predictor
 dupla dans stipendia:
 Unde corpore preceptor
 gauderet et anima.

V In diuinis studiosus
 vir fuit operibus:
 forma quidem speciosus
 magis tamen moribus. [16]

IN TERTIO NOCTURNO.

A Vir beatus pardum nempe
 fert ad caulaſ ouium
 et leonem ad praeſepe
 bouis ferocissimum:
 nam minis [17] precibus et donis
 terret mulcet incitat
 prauos mites vanos bonis
 cristi quos deificat.

A Si plebs ista suscepisset,
 alium discipulum
 forsitan ei misisset
 deus quendam alium:
 sed rebellis gens et fortis
 gens grandis audacie,
 per eundem [18] virum fortis
 danda fuit gracie.

A Magnus sampson ad dominandum [19]
 leonem innititur [20]
 ad vngaris [21] predicandum
 rex fortis eligitur;
 ex leonis fauce mellis
 fauus gratus nascitur,
 ex vngari ore dulcis
 deo laus exprimitur.

R Inter cetera laudanda
 virtutis insignia,
 pacientie miranda

fuit illi gracia
 Emonstrat [22] quod depilata
 pauperum proterua
 eius barba, dum collata
 sunt hijs beneficia.

V Et ille tunc fuit letus [23]
 dare deo gracias;
 pro quo dignus est inuentus
 pati contumelias

R Nobilis stirpe rex sanctus
 sed fide nobilior
 caritate robatur,
 et spei non immemor
 postquam cursum consummavit
 presens spernens seculum,
 ihesu cristo commendauit
 gloriosum spiritum.
 Offerunt quem ad superna
 angelorum agmina
 regnaturum in eterna
 beatorum patria.

V Rege sibi pro sublato
 pii merent hungari:
 sed collega pro collato
 ciues gaudent celici.

R Regia vrbs alba gaude [24]
 tanto digna principe,
 decorata quidem laude,
 re simul et nomine:
 eo quod tam preciosi
 corporis egregium
 possidere meruisti
 felix facta precium.

V Gloriosa dicta sunt
de te ciuitas domini.

LAUDES.

- A Scandit sanctus alta celi
stephanus palacia,
e parentis sorte primi
sublatus occidua.
- A Hinc exultat in excelso
celestis milicia,
et collega pro suscepto
deo reddit cantica.
- A O condicio miranda
et felix per omnia
cum a regno fit ad regna
transitus perpetua,
cum bonis continuantur
terrenis celestia.
- A Pauperes dono iuuabat
nunc pecuniariorum,
hos euangelizabat
salutis alloquio.
- A Sapienter dispensare
norat donum domini,
et mensuram erogare
pro tempore tritici. [25]

SUPER BENEDICTUS.

- A O miranda potencia saluatoris
in meritis beati stephani regis et confessoris,
qui apud deum et homines dignus memoria,
cum sanctis iam tripudiat in gloria.

AD MAGNIFICAT IN II. VESPERIS.

*A Sanctissimus rex stephanus
hungarorum apostolus,
signis et virtutibus
cottidie declaratur celitus:
qnem supplices deposcimus,
ut nos muniat a malis omnibus.* [26]

MEMORIA DE SANCTO REGE STEPHANO. [27]

O rex et apostole Stephane
gentis tue tuis precibus,
duc nos ad contemplandam
speciem celsitudinis xristi:
quos eleuatis in celum manibus,
tu moriens xristo commendasti:
Alleluia.

Sanctissime rex stephane
vngarorum apostole
aue doctor populorum Pannonie,
tu pro nobis intercede
clementer ad dominum.

[1] Sacramentarium Bolduense S. XIII—55. XVIII. Kal. Sept. ad festum Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis minio scriptum, eodem continuat: Transitus S. Stephani [† 1038. Cf. M. Floriani, disquis. de anno natali S. Stephani R., Hist. hung. fontes dom. Budapestini. 1885. p. 293. s.]. Idem XIII. Kal. refert, et quidem literis colore rubro pictis: S. Stephani regis et conf., postea interiicit nigris Samuelis prophete, et denuo rubris Translatio S. Stephani. Missale 1341—20. aeque XVIII. Kal. minio inscribit: Assumpcio Sancte Marie et Deposicio sancti Stephani regis et conf. Interim liber capitularis Strigoniensis 1370—20. die XIII. Kal. habet minio exaratum: Eleuacio S. Stephani regis et conf.,

verum XVIII. Kal. solam Assumptionem Dei Geneticis recolit. Cetera colebatur S. Protorex noster non modo octava sed et quindena. Videlus Knauz, Kortan, p. 249. — [2] Nolentes codicum varietates cumulare, ad eruditorum modo notitiam perferimus libros manuscriptos Breuiariorum 1400—8. et 1481—11., nec non typis descripta Zagrabiensia a codice 1481—10. et Antiphonario 1484—2. quod ad argumentum et formam adtinet, differre. Enimvero in codicibus primo loco enumeratis antiphonæ similes, aliis locis dispositæ habentur; forma earum et responsiorum non est rhythymica sed prosaica, quæ legendam diu Regis ab eius nativitate ad obitum comprehendunt. Verumtanem lectiones duorum nocturnorum æque historias eiusdem Sancti Patroni percurrunt; sed antiphonæ ad laudes et hymnus 'Gaudent cœli' cum nostris V. p. 208. concordant. Nos textum Antiphonarii Posoniensis 1484—2., præter pauca quædam, sequimur. — [3] Diurnale Paulinorum gotw. S. XIV—22. permisisti. — [4] Breuiar. Nagylaki 1489—12. dandi. — [5] Antiphonar. Posoniens. 1484—2. addit: æuia æuia. In Breuiario Paulinorum a. 1540., aliud, sequens legitur Responsorium: Corde deo credens erat, quod monstrabat operibus, sufficiebat ipse solus munere. Rex erat et predicator: dupla dans stipendia, vnum corpore precepto: gauderet et anima. P. 377. — [6] Versiculus in Breu. Paul. sic habet: In diuinis studiosus vir fuit opibus: forma quidem speciosus magis tamen moribus. Hymnum quod adtinet Breu. Strig. 1484. præcipit: Iste confessor. Vel. Gaudent celi. Breu. 1481—11, Nagylaki et Paulin. Gaudet mater hungaria. — [7] Ita Diurn. gotwic. Antiphon. Poson. Breu. Strig. 1484. credimus. — [8] Hanc antiphonam cum exigua varietate lectionis allegat Pelbatus de Themeswar, ex ord. s. Franc. in parte est. Pomerii de Sanctis: Sermo primus de sancto Stephano rege LII. r. ed. H. Gran J. Ryman. 1499. — [9] In Breuiario Zagrabensi 1400—8. præscribitur Inuitatorium: *Conuenientes in unum iubilemus domino in quo regnat coronatus gemma regum Stephanus.* Similiter codex 1481—11.; sed in libro Nagylakiano sequens omnino diuersum reputitur Inuitatorium: *Regem regum uenerantes sollemni tripudio uesto amicti gaudenter jubilemus domino.* Qui hodie sublimauit sanctum suum stephanum et in celo coronato dans celeste premium. — [10] Sic Antiphon. Poson. quocum conspirat Breu. Paulinor. — Breu. Strig. 1484. et 1524. exiuit sonus. — [11] Breu. Zagr. 1540. hoc singulare continet responsorium h. l. III.: 'Inito consilio in sacro monte ubi sanctus martinus degens in pannonia orabat: monasterium construxit. Primum quod perfecit episcopis, quodque decimis prediis ditauit.' — [12] Breuiar. 1481—10: *predicandi.* — [13] Breu. Strig. 1484. GAYSE. — [14] Breu. 1481—10: sed antequam nasceretur. Impr. Br. Strig. 1484.

1515. *sath quam nasceretur*. Breu. Paulin. *iam antequam nasceretur*. Breu. Strig. 1524. *priusquam nasceretur*. — [15] In Breu. 1481—10. : deest. — [16] Breu. 1481—11. addit: *Ipsi doxa patri deo eiusque filio pariter aeterno flamini paraclito*. — [17] Breu. Strig. 1484. err. typ. *nimir*. — [18] Breu. Strig. 1484. legit: *per eiusdem virum fortis fuit danda gracia*; quocum conspirant Breu. Strig. 1524. et Paul. præter ultimam vocem, quæ *gracie* habet. — [19] Breu. 1481—10. : *domandum*. — [20] Breu. Strig. 1484: mittitur. — [21] Breu. 1481—10.: ad hungaros. — [22] Nagylaki: *En monstrata*. — [23] Nagylaki: *Et ille non fuit lentus*. — [24] Totum hoc responsorium desideratur in c. 1481—10. et Antiphonario Poson. 1484. — [25] Hymnum Breu. Strig. 1484. præscribit: *Hic est miles*, etc. qui est pars illius, ad vesperas cantandi: *Gaudent celi noua luce*, inde a commate nono. *Vel* dicitur *Ad sacrum cuius* etc. e communi confess. *Iste confessor domini sacratus* etc. stropha tercia cum sequentibus. — [26] Breuiarium Zagrabense 1400—8. manuscriptum et impressum ei. E. a. 1505., nec non codex Lambacensis Kálmáncsehianus 1481—11. ad Magnificat in II. Vesperis legunt sequentem antiphonam: *Prece pia decus hungarie thronum nobis placa clemencie, ut possimus purgata carne ciues esse celestis patrie*. — [27] E. Graduali Ecclesiæ Patayensis mss 1663—23.

HYMNUS
DE SANCTO STEPHANO.

Gaude mater vngaria [1]
prolis agens [2] preconium,
cum laude [3] multipharia
patronum lauda proprium.

Hic tibi uerus lucifer
lumen fidei prebuit,
datus est ad hoc legifer
uiam salutis docuit. [4]

Geyse duci decrepito
diuina fit promissio,
stephanus a stephano
vocatus est in vtero. [5]

Cuius ortus predicitur
patri celesti nuncio:
martyr ad matrem mittitur
nascentis uaticinio.

Nato gaudet hungaria,
dampnatur ydolatria,
celestis datur gloria,
beata fit memoria. [6]

Puer crescens progreditur,
 sicut cedrus in lybano
 predictum nomen inditur,
 huic a beato stephano.

Dignis datur doctoribus
 hic inbuendus literis,
 probis ornatur moribus
 sub annis adhuc teneris.

Adolescens agreditur [7]
 cibum salutis serere,
 gens hec vngara convertitur
 et baptizatur propere.

Olym erroris populus
 lumen diuinum conspicit,
 pulsis tenebris sedulus
 se xristi iugo subiicit. [8]

Trino deo et simplici
 sit laus honor et gloria
 qui sancti regis supplici
 concedat [9] celi gaudia.
 Amen.

[1] Exstat ad I. Vespertas in Diurn. P. gotw. XIV—22. Breu. Zagrab. 1400—8., Lamb. 1481—11., Nagylakiano 1498—12., Psalterio Blasii 1419—53. mss. Reperitur præterea in Breu. Paul. 1540., Zagrabensi 1688. et Cantuali e. E. 1751., sed in his non totus. — [2] Nagylaki: *augens*. — [3] Psalt. Blasii cuius textum preferimus in ceteris h. I. legit prece, Nagylaki laude. — [4] Nagylaki: *prebuit*. Ita et Cantuale Zagrabense t. i. a. 1751. — [5] Diurnale Paulino-

rum S. XIV—22. legit. Deest in Blasio et Nagylaki. Cantuale Zagra-biense cum ceteris legit. — [6] Reperitur in Diurn. et Breu. Paulin et Zagr. 1688, hiat in ceteris. Sic cod. 1400—8. et 1481—11. æque non habet. — [7] Diurn. Breu. Paul. *progreditur, verbum.* — [8] Ap. Nagylaki non habetur. — [9] Breu. Zagr. 1400—8. Nagylaki, Diurn. et Breu. Paulin.: precedet.

Országos Széchényi Könyvtár

HYMNUS ALTER DE SANCTO STEPHANO.

Gaudent celi noua luce [1]
tonitruī vox dum clangit:
nouo rege nouo duce,
gedeonis tuba barrit.

Per quem fratres liberantur
paganismi cecitate:
hungarorum gens letatur
orto [2] prolis et magistri.

Pannonia gratulatur
angelica vox dum sonat:
decrepitus dux cum geysa [3]
dei cepit repromissa.

Inquit missus ethereus
sum prothomartir stephanus:
et nascetur stephanus [4],
rex erit et apostolus

Pater credens admiratur:
pauens mater rem miratur:
rore simul perlustratur
tunc orthodoxa fidei. [5]

Crescunt dona crescunt laudes:
 cor congaudens, vox non ccesset
 cum non sistat operari
 summus rerum artifex.

Puer natus vegetatur,
 et in regem coronatur:
 regnum rite gubernatur
 fides xristi dilatatur.

Sidus claret matutinum,
 ante solem fert vexillum,
 per quam [6] solis fulsit lumen
 hungarorum in mentibus.

Hic est miles rex et rector,
 qui dum rexxit et regnauit:
 hostis tandem de tortura
 gentem suam liberavit.

Gerarchie [7] iam congaudent,
 cum rex regni predicator,
 reparandum ad ruinam
 saxa quadravit verbera. [8]

Almo patri sit gloria
 natoque sit victoria:
 amborum cum spiramine
 in sempiterna secula.
 Amen.

[1] E Breviario Strigoniensi impr. 1484. Reperitur etiam in Miss. Strig. 1491. Psalt. Strig. 1515. 1523. Breu. Strig. 1524. Clichtoveo,

qui illum, ut adnotat, sel. 69. v. e mendoso codice edidit. — [2] Clichtoveus ortu. cum. Breu. Strig. 1524. — [3] Clichtoveus arbitrarie correxit: Gesa. — [4] Clichtoveus nullo teste usus: et qui nasceretur. — [5] Clichtoveus e conjunctura: orthodoxæ fidei. — [6] Reliqui *quod* habent. — [7] Ceteri *Hierarchie*. — [8] Clichtoveus, Breu. Strig. 1524. Psalt. Strig. 1523. legunt: verbere.

SEQUENTIA
DE SANCTO STEPHANO REGE
ET CONFESSORE.

Corde uoce mente pura, [1]
soluens deo laudis [2] iura,
ydolorum spreta cura,
letare pannonia.

De supernis illustrata
uerbo vite saciata, [3]
crucis xristi fers [4] iam grata
libens testimonia.

Ergo per quem tibi datur
salus, celum reseratur,
uia uite demonstratur
et iter [5] iusticie.

Hunc extollas digna laude,
huius festum colens gaude:
et gaudenti iam applaude
cantico leticie.

Hic est geyse ducis natus [6]
uisione presignatus:
ante ortum est vocatus
stephanus a stephano.

Credit pater et miratur,
 parit mater et letatur:
 infans crescens exaltatur,
 ut cedrus in lybano.

Nam ut puer adolevit
 mox uirtutum donis [7] creuit
 celos amans yma spretuit
 herens dei filio.

Huius carnis tecta uelo
 mens intenta semper celeo:
 ardet tota dei zelo,
 instat euangelio.

Per hunc xristus predicatur,
 turba credens baptizatur:
 fides xristi dilatatur
 in tota pannonia.

Hic ad instar salomonis
 struit templa ditat [8] donis,
 ornat gemmis et coronis
 cruceis et altaria.

Ad docendum [9] hic prelatos
 uiros ponit litteratos,
 iustos fidos et probatos
 ad robur fidelium.

Sic [10] talentum sibi datum
 deo reddens dupPLICatum:

ab eterno preparatum
sibi scandit solium.

Ubi xristo sociatus [11]
et a xristo sublimatus:
regnat semper coronatus
in superna patria.

Hunc deuote ueneremur,
hunc ex corde deprecemur,
ut per ipsum subleuemur
ad celorum atria.
Amen. [13]

- [1] Continetur haec notissima sequentia in libris bene multis Missalibus manu et typis descriptis. Ne autem frustra multiplicetur hic adparatus, modo præcipuos adscribimus. Præter codicem principem 1341—28., habetur in Miss. 1377—30., 1394—31., Paul. gotw. S. XIV—34., Pos. 1403—35., spec. Pos. S. XIV. ex. — 33. 1478—39.—1488—45., Kálmánchesi 1481—41. Ex impressis memoriae commendetur Miss. a. 1484., 1498. 1499. 1501., 1502. 1508. 1511. 1512. 1514.—
[2] Clichtoveus f. 236. v. repugnantibus antiquissimis testibus emendare voluit in: laudum. — [3] Miss. gotw. S. XIV—34.: sociata. —
[4] Miss. Poson. exeunt. S. XV—49.: fert. — [5] Miss. 1488—45. mendose: inter. — [6] Miss. Pos. ex. S. XV—49., cum libris miss. impr. 1484. 1501. 1502. 1508. 1512., quibus adstipulatur Clichtoveus, dulcis legunt. — [7] Miss. 1481—41.: dono. — [8] Miss. Paulin. gottw. S. XIV—34.: *sciuit tempa dicat.* — [9] Miss. 1481—41.: regendum. Stephanus de Werbócz, Trip. I. 11, 4. hanc sicuti et præcedentem stropham laudavit. — [10] Miss. Gotw. XIV—34., 1488—45., Pos. sæc. XV. ex. — 49. cum Miss. spec. s. XIV—33.: Hic. — [11] Clichtoveus: *et ab ipso* substituit, nullo fretus testimonio. — [12] M. Pos. spec. S. XIV—33., 1488—45. Sec. XV. ex. — 49. deuoti. Spec. reveneremur. — [13] Additur in M. Spec. S. XIV—33. Strig. impr. 1484. 1498. 1508.

*Miss 95, 178^r Miss
XIV
dvs 220 Missal 259^r*

HYMNI DE S. STEPHANO HUNGARIÆ REGE
FUNDATORE ET PATRONO ARCHI-CŒNOBII
IN S. MONTE PANNONIÆ.

AD I. VESPERAS.

Festiva sancti Lux Stephani vocat,
Gens Hungarorum dicite gloriam,
Regisque pœclaros labores
Ingenua celebrate laude.